
                    DIÁRIO OFICIAL 37Porto Alegre, terça-feira, 20 de junho de 2006

Secretaria do Meio Ambiente
Secretário:

Claudio Dilda
End: Rua Carlos Chagas, 55

Porto Alegre/RS - 90245-000 - Centro

Fone: (51) 3288-8100

PORTARIAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA SEMA N.º 034, de 06 de junho de 2006.

Cria o Conselho Consultivo da
Reserva Biológica da Serra
Geral

O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso das atribuições elencadas na Lei Estadual n.º
11.362 de julho de 1999, bem como em conformidade com o disposto na Lei Federal n° 9.985/00,
que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação, Decreto n. 4.340/02 que regulamenta
os artigos da Lei n.º 9.985/00, no Decreto Estadual n° 38.814/98, que regulamenta o Sistema Estadual
de Unidades de Conservação - SEUC, na Lei n° 11.520/00, que institui o Código Estadual do Meio
Ambiente, e no Decreto Estadual n° 42.010/00, que aprova o Regulamento dos Parques, RESOLVE:

Art. 1º - Fica criado o Conselho Consultivo da Reserva Biológica da Serra Geral, composto por
representantes das seguintes entidades:

I – Instituições Governamentais:
a) Secretaria do Meio Ambiente - SEMA, representada pelo DEFAP que presidirá o Conselho;
b) Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis – IBAMA;
c) 3ª Cia do 1º Batalhão de Polícia Ambiental da Brigada Militar (BPA);
d) Fundação Estadual de Pesquisas Agropecuárias – FEPAGRO;
e) Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul – FZB;
f) Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS;
g) Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN;
h) Prefeitura Municipal de Maquiné;
i) Prefeitura Municipal de Terra de Areia;
j) Prefeitura Municipal de Itati.

II – Instituições Não-Governamentais
a) Associação Riograndense de Empreendimentos de Assistência Técnica e Extensão Rural

- ASCAR/EMATER;
b) Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul – PUCRS;
c) Universidade do Vale do Rio dos Sinos – UNISINOS;
d) ONG Ação Nascente Maquine – ANAMA;
e) ONG Curicaca;
f) Sindicato dos trabalhadores Rurais de Maquiné;
g) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Terra de Areia;
h) Movimento das Mulheres Trabalhadoras Rurais – MMTR;
i) Clube de Mães do Cerrito;
j) Comitê Estadual da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica – CERBMA.

Art. 2º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 06 de junho de 2006.

Claudio Dilda
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Código 183765

APOSTILAS

APOSTILA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, APOSTILA o
AVISO SEMA – CRH/RS Nº 005/06, que trata do Cadastramento de Entidades Candidatas a
Participarem do Processo Eleitoral do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Alto
Jacuí, publicado no Diário Oficial do Estado em 01 de junho de 2006, para no Grupo I– Representantes
dos Usuários da Água acrescentar:   3.1.10.Geração de Energia – esta categoria compreende
entidades ou empresas, públicas ou privadas, concessionárias dos serviços de geração de energia,
utilizando água nos domínios da bacia hidrográfica - 02 vagas; 3.1.11. Transporte Hidroviário
Interior – Navegação: esta categoria congrega as entidades representantes dos armadores
comerciais que utilizam os corpos de água de uma bacia hidrográfica para o exercício de suas
atividades econômicas –           01 vaga.

Porto Alegre, 14 de junho de 2006.

Claudio Dilda
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Código 183767

Secretaria do Trabalho,

Cidadania

e Assistência Social

Secretário:

Antonio Kleber de Paula
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  8º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-6400

PORTARIAS

PORTARIA Nº 21/2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRABALHO, CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do artigo 201 da Lei Complementar nº  10.098/94 e tendo em
vista o que consta do processo 001920-2100/06-6, DESIGNA, Paola Rodrigues, matrícula 14524880,
Newton Tomaz de Souza, matrícula 14588412 e, Silvana Farid El-KeK e Silva, matrícula 14410214,
para sob a presidência da primeira  constituírem comissão de sindicância a fim de apurarem, no
prazo de 30 (trinta) dias, possíveis irregularidades administrativas e infrações funcionais,  relativo
ao Registro, na 1ª DP, de Ocorrência Policial de nº 100301/2006/5455 .
Porto Alegre, 16 de junho de 2006.

ANTONIO KLEBER DE PAULA
Secretário de Estado do Trabalho,

Cidadania e Assistência Social.

Código 183718

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N° 114/2006

A Comissão Intergestora Bipartite CIB/RS, em reunião ordinária, realizada em 01 de junho de 2006,
com as competências conferidas pela NOB/SUAS/2005, resolve:

Art.1°- Deferir o prazo de  22/06/06 à 03/07/06 para que os municípios, relacionados abaixo,
realizem o preenchimento do Plano de Ação/2006 no SUAS/WEB, após a capacitação: Capela de
Santana, Cerro Branco, David Canabarro, Eldorado do Sul, Ibiraiaras, Ibirubá,  Humaitá, Harmonia,
Maçambará, Manoel Viana, Muitos Capões, Nova Araçã, Portão, Quatro Irmãos,  Salto do Jacuí,
Sério e Victor Graeff.

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Maria Izabel Nunes
Coordenadora da CIB/RS
Juarez Eli Ribeiro Ferro – DEPAD/STCAS
Sônia  M. Rizzato Uberti – AMCENTRO
Elaine de Mattos Miranda – AMM
Charles Roberto Pranke – AMVRS
Fabíola Gabriela Lied – AMSERRA
Nádia Ferraz – DAS/STCAS

Código 183715

CONVÊNIOS

SÚMULA DE CONVÊNIO

PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assistência
Social e a Prefeitura Municipal de Fontoura Xavier.
OBJETO: Repasse de recursos financeiros, visando a Execução do Serviço de Ação Continuada –
SAC 2006.
Expediente: 001621-21.00/05-6
Valor do Convênio R$ 36.000,00
Vigência: 31/12/2006.
Dotação Orçamentária: U.O. 21.78
Elemento: 3.3.40.41
Projeto: 6236
Fonte de Recursos: 001

Porto Alegre, 09 de junho de 2006.

Código 183801

SÚMULA DE CONVÊNIO

Partes: O Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assistência
Social e Associação Estadual Carlos Dornelles.
Objeto: Repasse de recursos financeiros, visando a Execução do Programa de Frentes Emergenciais
de Trabalho.
Vigência: 11/11/2006
U.O. 21.01
Projeto/ Atividade: 6541
Elemento: 33.50.43
Fonte de Recurso: 001

Porto Alegre, 09 de junho de 2006.

Código 183802

SÚMULA DE CONVÊNIO

Partes: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Trabalho, Cidadania e
Assistência Social e a Prefeitura Municipal de Alegrete.
Objeto: Construção de um prédio e aquisição de equipamentos, visando à execução do programa
Centro de Referência da Criança e do Adolescente, no âmbito da Consulta Popular.
Valor Total: R$ 90.000,00


